*Ambrascus*

et continue illi faciat. **U**bi inquit illa que tibi est. sponso  
suo kina esse dicitur. **Statura tua assimilata est palme.**

apert

**Statura** ecclesie est perfecta eius rectitudo. **N**eq; enim ad uicia  
incuruat. si recta et immobilis persistit. **U**nde psalmista ex  
persona peccantium dicebat. **I**n incuruatus sum et humiliatus  
sum usque quaque. et propheta sub specie ierusalem peccanti anime  
de malignis spiritibus dicebat. **Q**ui humiliauerunt te et dix-  
erunt anime tue incuruare ut taseam. **A**d contra sancta ecc-  
lesia stat. non unquam incuruari consentit. audiens ab apostolo.  
**V**igilate stete infide. uirili agite et confortamini. et  
omnia uestra in caritate facite. et domini filius uos loquitur.

**E**go sum dominus deus qui eripui uos et erga sculo egyptiorum.  
ut incederetis recti. **Statura** ergo ecclesie assimilatur palme quia  
in omnibus que agit. semper in memora supernam retinet  
remunerationem. **P**alma enim uicticem ornat manum. et  
ideo significat primum illud. quod uictoribus sanctis in celestibus

palma

dandum est. **U**erba tua botris.

**U**erba ecclesie ut su-

per dictum est sunt doctores sancti. qui lacte simplicis doctrine  
regnatos in christo nutrant. **S**i hec uerba botris assimilantur.  
quando idem doctores perfectis perfectiora annuntiant. sic  
apostolus loquens simplicioribus dicebat. **N**on potui uobis  
loqui tamquam spiritalibus sed tamquam carnalibus sed tamquam per  
uiculis. in christo. **L**ac uobis potum dedi non escam. **E**cce uerba  
lactis plena. que uerba in botros sunt uisa. cum dicitur.

**H**os predicantur christum dei uirtutem et sapientiam loquuntur  
inter perfectos. **D**escendi dixi ascendam in palmam appheda fructus eius.

supra

**V**t ostendat omnia haec excellentia ut magnitudo donorum  
ecclesie de dei gratia uenire inducitur idem sponsus dicit. ascen-  
dam in palmam. Quasi dicit. **I**nde habes uerba ad pueros  
nutriendos. unde etiam uocatos quibus perfectioribus perfectiorem  
propines doctrinam quia ego mea gratia uirte ascendi. et  
hanc perfectionem concessi. Ascendam inquit in palmam.  
Palma ecclesiam significat. ut etiam anima cuiusque fidelis.  
qui memor est domini sui qui dicit. confidite. ego uici mundum.  
ipsa quoque omnium uiciorum et iniquitatis uictor esse  
studet. **S**ed autem in palmam ascendisse hoc dicitur. cum superius  
mortuum descendisse legatur. **D**ixit enim ecclesia. **D**ilectus  
meus descendit mortuum suum. et idem est ortus et palma.  
uidelicet una eademque ecclesia. sed ad eam dominus descen-  
dit et ad eam ascendit. **D**escendit ad eam copiam suae gratiae  
illi de caelestibus mittendo. **A**scendit ad illam sua dona  
meam incrementando. eamque quibusdam perfectibus ueluti  
quibusdam gradibus ad celsiora subleuando. **S**ed et de  
natura palme dicendum quod in inferioribus aspera est  
in superioribus uero pulcherrima decore filiorum et pulchritudi-  
ne fructuum. **S**ic et sancta ecclesia in inferioribus asperitatem la-  
borum et passionum sustinet pro christo. **I**n superioribus uero  
hoc est caelestibus pulchritudinem et suauitatem expectat primorum.  
**P**otest etiam pro palmam arbor dominice crucis exponi.  
in qua redemptor nostrae humani generis redemptionis.  
ascendit et in qua hostem humani generis superauit. **A**rgo.  
**D**ixi ascendam in palmam. id est per meos prophetas locutus

palma

sum & promissi me ad passionem uentum & meam ecclesiam  
redempturum. Appendam inquit fructus eius. i. fructus bonorum  
operum & laborum quibus ecclesia desudat remunerabo. Et etiam  
secundum eum solum quo palmam <sup>gr</sup> intelligit appendam  
fructus eius. i. impleto triumpho passionis. ueniam ad gloriam  
resurrectionis. & apostolis meis spiritualia dona concedam.

*Uerba tua sicut uinum & odor oris tui sicut odor malorum.*  
*Sicut uinum sicut uinum optimum.* Hoc superius iam  
expositum est. Nam uerba ecclesie doctores sunt. cum pueros  
simpliciter doctrina nutriunt sicut uinum efficiunt cum perfectio-  
ribus sublimia quedam annuntiant. Nam beatus paulus  
uno eodemque tempore uerba & botros habuit quando de christo  
loquens dixit. Quorum preses ex quibus scilicet. Ecce uerba. i. simplice  
tempore predicatio. Sed hec uerba insuauissimum & fortissimum  
uinum conuulsa sunt cum subiungit. Qui est deus benedictus  
in secula. & odor oris tui sicut odor malorum. Os ecclesie est  
plena predicatio. que fama uel scripto ad sentes puenit.  
Sicut uero est uox ipsa predicatoris que in presenti auditur. Odor  
ergo oris ecclesie malus comparatur. quia ipsa fama predicationis  
plena est suauitate & gratia. Sicut uero uinum optimum ac  
similatur. quia ipsa uox predicantium magnum in se  
uirtutem auditoribus ostendebat. Quod uero malorum  
odor in nouitate est. uinum uero in ueritate significat pre-  
dicationem ecclesie. Et in nouitate etiam in sui perfectione  
omne habet suauitatem & gloriam. *Delecto dignum meo ad po-  
tandum. labiis eius et dentibus illius ruminandum.*

**V**ox ecclesie est. que audiens se laudari a sponso gratulabū  
ta respondit. Dignum dilecto meo ad potandum. Ac si di  
cēt. **S**ponsus meus gūt meum uīno optimo comparat.  
et illud uīnū dignum est ad potandum ip̄i dilecto meo.  
**H**oc ē p̄dicatio euangelicā meo ore posuit p̄ipm̄ z ū palū  
annuntiarī debet ī mundo. **N**eq; enī paluum dicebat  
mīstra regni celestis p̄dicari ī mundo. qm̄ p̄mediatore  
dī z hominum. z labiis z dentib; illius ruminandū.  
**L**abra z dentes sponsi ut sponsi. qz p̄dicatio euangelica  
a doctorib; tractandam z exponenda ē. **H**ec absurdū  
ē qd̄ cū uīnū potet̄ z nō ruminet̄. **H** tū dī labiis et  
dentib; ruminandū. quod magis ac cibum qm̄ ad  
potum p̄tinet. **N**am scī doctores uīnum speciale ru  
minant. quando p̄cepta euangelica diligēt̄ exq̄r̄t.  
et crebra meditatione inuestigant atq; inuicem  
confert̄. **E**go dilecto. et ad me conuersio eius.  
**E**go dilecto subauditō obsequium iusticie z deu  
tionis impendo illi z non alīi fidem meam z **S**urtu  
tam promitto. et ad me conuersio eius ut me et ip̄m̄  
ti int̄ labores huius uite ad iūctos. et infūto ad gau  
dia p̄rie celestis inducat. **P**otest etiam h̄ uox ēē  
synagoge ex p̄sona scōrum patrum ad uentum xp̄i  
desiderantium. **A**c si dīct. **S**cio inquit illum sp̄ali  
p̄sūta m̄ semp̄ ad eē. z tō ego dilecto meo oī deu  
tione famulari cupio. h̄ ad me conuersio ei. quia opto  
ut tandem sūo p̄misit ī mea suba m̄ appareat. **N**ā

Dixerat sponſus ſup̄ ascendam in palinam. i. p̄miserat ſe in carne uenturum. & p̄ humano genere paſſurum. inde iam gratulabunda dicebat. Ego dilecto meo no  
me conuſio ei. i. credo illum hominem futurum. & in mea ſubſtantia hominem mundo manifeſtandū.

*Veni dilecte mi egrediam̄ in agrū comorem̄ in uillis.*

**E**iusdem ſynagoge uox ē. Veni iam dilecte mi. appare p̄ aſſumptum hominem. Tale eſt & illud pſalmiſte. Extra

potentiam tuam & ueni. & ysaias. Vanam dirumpes celos. & uenies. Egrediam̄ in agrum. Ager. mundus ille

ē. Egrediam̄ inquit in agrum. i. p̄dicemus mundum.

Comorem̄ in uillis. hoc eſt ipſi quoq; paganis fidem tuam annuntiem̄. **N**emo neſcit paganos a uilla ditos. pagani

quia pagos grece. uilla d̄r̄ latine. Inde pagani dicti.

q̄ longe ſunt a ciuitate dei. Poteſt uox ecclie eē. Veni

dilecte mi. Ac ſi d̄r̄o. Jam p̄miſſum aſcenſionis ac

ſumptum hominem ad celos ſubleuaſti ſ; ueni de

uine maiestatis p̄ſn̄a me ſepius uilitando. Egrediam̄

in agrum eodem ſenſu quo & ſup̄ p̄dicem̄ fidem tue

in carnationis in mundo. Comorem̄ in uillis. i.

etiam ignorantib; te paganis tuam fidem annunti

emus. neq; in tranſitu. ſ; comorem̄ ibi donec illos

ex paganis catholicos. ex alienis t̄p̄os faciamus.

*Quane ſurgamus ad uineas uideam̄ ſi floruit uinea*

*ſi flores fruct̄ parturunt ſi flouer̄ mala punicā.*

*Quane eſt ex ort̄ noue gr̄e. quando uidelicet t̄ſc̄itib;*

teneb's infidelitatis euangl'm mundo cepto p'dicari.

**U**ideamus si floruit uinea h' est inspiciam' ecclesiam suam  
p'ma fidei rudimenta suscepit **si flores parturuerit**

**fructu**. i. si illi qui iam crediderunt apti sunt ad bene  
opandum. **H**am flores fructu parturunt cum illi qui  
iam in xpm crediderunt idonei sunt ad bn opandum.

**H**am flores emittit ecclesia cura p'mum fideles ad fide  
ueniunt. **flores u' fructu parturunt**. cum iam ip'a fide  
et dilectione bn opant. ne ip'a fides ociosa sit et mortua  
s'u opib'. **H**am ut iacobus dicit. fides s'u opib' mortua e'.

**Si floruerint mala p'uica**. **M**ala p'uica ut supra  
dicitur. e' rubicundum et sanguineum h'nt cortice s'io signant  
passione d'ni. et membrorum ip'i. **D**io g'. **Si floruerint**  
**mala p'uica** h' e' si iam sc'i qui i fide et ope p'fci s'nt  
idonei etiam sunt imitari passionem x'i. et pati p' illo.

**M**ala p'uica erant illi. quib' ap't's dicebat. **V**obis  
datum e' no' solum ut i' illum credatis. s' etiam ut p'  
illo patiamini. **I**bi dabo tibi ubera mea. **U**ba ecclesie  
doctores sunt sc'i. qui fideles p'mum ad fidem erudunt.  
**D**abo t' sponse uba mea cum inquit ad uincas exieris  
ibi dabo t' uba mea. hoc e' sp'ales t' filios generabo.

**U**n' ad hoc sequit' **M**andragora dedit odore' pomis n'ris.

**M**andragora est h'ba aromatica. cui' radice similitu  
dinem h't humani corporis. **P**oma ei' optima sunt  
odori' i' similitudinem pomi mariani. quod n'ri ma  
lum t're uocant. **H**ec herba reb' medicinalib' aptis

*mala p'uica*

*mandragora*

suma ē. Nam ferunt eos qui in comodo uigiliarum  
 laborant. haustu huius pomi reuerari et posse dormire.  
 Item ferunt eos qui obcuram secandi sunt. si ortiorem  
 huius pomi corticem bibunt non sicut sectione ut ad ulatione.  
 Que omnia si quis iustice discipere uoluit. spales suis  
 et ecclesie conuenientes inueniet. **Diō g. mandgore de-**  
**duro odorem uisus nris.** Porte ecclesie sunt apli et  
 eorū successores. qz nemo ciuitatem dei. i. ecclesiam in  
 n̄ p̄sōs doctores aqua baptismatis regnat. et uitali doc-  
 trina instructi sūt. De his portis psalmista dicebat.  
**Diligo domū portas syon sup oīa tabnacula iacob.**  
**mandgore** aut fragrantiam uirtutum designant.  
**In portis aut ecclesie mandgore odorem deduro.** Quādo  
 apli ut eorum successores famam suauissime opi-  
 monis et odorem uirtutum longe lateq; sparserūt.  
**Itq; inuitat sponsū suū ut ueniat quia iam nomē**  
**et longe lateq; p̄ ap̄los annuntiat et odor p̄dicatōis**  
**et longe disp̄git. Omnia poma noua et ueta suauit.**  
**It ē p̄cepta ut p̄missa uetis testamenti et noui suauit**  
**et odilata mi.** Sciebat enī omnia que in uetē testamē-  
 to annuntata sunt. nō n̄ p̄p̄m et in xp̄o posse cōple-  
 ri. idōq; dicebat. **Tibi seruauit poma noua et ueta** h̄ ēte  
 expectam. ut p̄ te impleant̄ in nouo testamēto que pre-  
 deā sunt in uetē. **Vn̄ et in passione sua iam pendens in**  
**cc̄e cum gustass̄ acetum dixit. Consummatū ē.** et p̄ resur-  
 rectionē apli. **Necesse est impleri omnia que scripta s̄**

m.

in lege moysi. & p̄phis & psalmis de me. Possunt etiā  
poma noua et uet̄a. iustoz p̄sone intelligi. qui ut in  
uet̄i ut in nouo testam̄to fuerunt. **Dic̄ ḡ eccl̄ia. Seruauit**  
**t̄ poma noua et uet̄a. i. iustos q̄b̄ i uet̄a testam̄to p̄cesse**  
**runt. ut in nouo subiecta sunt. Tibi suam. ut p̄ te saloz**  
**suorum p̄ma recipent. Nullus enim iustorum regnū**  
**celorum intrare ualuit nisi p̄ xpm̄ quia ip̄e p̄m̄ ascendit.**  
**et sequentib; m̄bers suis celum aperuit. Quis in det te**  
**fr̄em meū suggestē uba mat̄s mee. ut i uet̄am te foris &**  
**Ex his ūbis intelligit̄ totū te osculer; & iā me nemo deprecatur.**  
hoc carmen diuinum sp̄italem eē & nichil in se h̄re  
q̄. uita uet̄am intelligi possit. Que enī unq̄m̄ amato  
hoc optauit ut is que diligit p̄uulū efficiat̄ ei fr̄. &  
in infantem ūsus suggestat uba mat̄s. Est ḡ uox illi  
eccl̄ie que ad uentum xpi p̄cessit̄ qm̄ synagogam. i.  
congregōnē appellam̄. **Quis inquit det te fr̄em me**  
**um suggestentem ūba mat̄s mee. & est sens̄. Tu qui**  
**modo es in sinu pat̄ris quis det ut homo efficiaris. &**  
**particeps ac consoz nat̄e mee assistens. fr̄ m̄s appelle**  
**ris. Nam ipse se fr̄em ap̄torum uocare dignat̄ est.**  
dicens p̄ psalmistam. **Harrabo nom̄ tuum fr̄ib; &**  
**p̄ resurrectōnē mulierib;. Ite inquit nuntiate fr̄ib;**  
**meis. Suggestentem inquit uba mat̄s mee. hoc ē im**  
**plentem omnia que nat̄e humane conueniunt ex**  
**cepto peccō. Nam m̄r̄ synagoge hoc t̄ loco ip̄a hūa**  
**na nat̄a intelligit̄. De qua quoq; synagoga p̄cora**

no  
Cap. rom.

Hic ut maneat  
xpi loq

ē. **S**uggentem in q̄s uba mris mee. i. sustinentem oīa  
 que humane fragilitati competunt. **U**t in ueniam  
 te foris h̄ ē ut hominē sc̄m in ap̄to uideam. **Q**uasi enī  
 int̄ erat d̄s iam cū in sinu matris latet. **S**ed  
 foris i uent̄ est qm̄ hō sc̄s uide se hominibz p̄buto. in  
 comp̄hūsit uoluit comp̄hendi. & de osculey. **U**nde  
 osculet te inquit. i. manifesta uisione te aspiciam.  
 quem nūc tantum infide teneo. h̄ ē osculum quod  
 int̄o hui⁹ carminis optabat. dicens. **O**sculet me  
 osculo oris sui. i. p̄ semet ip̄m iam ueniat & appareat.  
**Q**uasi enī p̄ p̄has osculabat̄ eccliam dilect̄. cum  
 aduentum suū re p̄mitteo. **O**ptet ḡ ut p̄ semet ip̄m  
 ueniat illam osculet̄. h̄ ē suam ī carne p̄sūtam  
 exhibeat. **Q**uasi iam me nemo descriptat. **Q**uasi despec  
 ta enī erat sinagoga anteqm̄ x̄ ueniret. q̄ legalibz  
 obseruationibz dedita sub typo & figura & nō iūsta  
 te ad uentū x̄ p̄nuntiabat. **A**d p̄ qm̄ x̄ apparuit. &  
 ad uentū sui gr̄a mundum illustrauit. iam nemo  
 despecto eccliam. quin unino tribit̄ ut castrorū acie  
 hostibz suis fuit. q̄ p̄ uniuersū mundū x̄m p̄ dica  
 uo & mundanum imp̄iū s̄ subdidit. **N**ec mirū  
 uideri debz si nunc eccliam sinagogam dicam. **U**na  
 ē enī ecclia imp̄cedentibz & insequentibz p̄ribz.  
**A**pphenda te & deduca ī domū matris mee. **O** dilecte p̄  
 fidem & karitatem b̄ ad herendo duca te ī domum  
 mris mee. **Q**uasi ecclie h̄ loco celestis illa ier̄ty i

telligit. de qua paulus dicit. Illa autem que scriptum est in  
libra est. que est in manu. **Ducam inquit in domum matris mee**  
**i. psequere te reuerentem in celum per pactum in carnationis**  
**tue. et passionis misterium. Ducam autem te dicit per eo**  
**quod est ducam et psequere quod ascendentem dominum in celum apertis**  
**oculis deduxerunt. et quo usque etiam nubes suscepto**  
**pro aspectu psecuti sunt. donec angeli dixerunt. Virgali**  
**let quid stans aspicientes in celum. Hic uero qui assit**  
**per est a uobis in celum. sic ueniet quoniam ad modum uidistis**  
**eum euntem in celum. Ibi me docebis.**  
**Hic ad superiora refero uel dominum in ueniam te foris. Cum in**  
**quid te foris in uenio. Hic est cum te in assumpta humani**  
**tate aspecto. ibi docebis me. quod ad omnia que interrogare**  
**uolueris respondebit. Nam sepe etiam uolentes interroga**  
**re apostolos dominus preueniebat eosque instruebat. Potest et**  
**ad hunc locum ungi. uel dicit. Ducam te in domum**  
**matris mee ibi me docebis. Cum inquit celos receperit**  
**fuit. et me quoque in celum assumpsit ibi me docebit.**  
**i. in omnem me ueritatem induces. quod impossibile est homini in**  
**presentia uita posse consequi. Hic est quod dominus respicit**  
**apostolis dicens. Venit hora cum iam non in presentibus lo**  
**quar uobis. sed palam de prece annuntiabo uobis. Ergo**  
**ibi me docebis. i. ibi te et preem in apta uisione re**  
**ualabis. ibi te. hoc est diuinitatem tuam in facie**  
**ad faciem ostendes. Et dabo tibi poculum ex quo codito**  
**et multum malorum quoniam meum uinum feruor caritatis et**

dilectionis intelligit. **D**abo inquit tibi vinum hoc est ostendam quam fueritissima caritate te diligam. Et huius vinum non simplex sed conditum videlicet bonis operibus et iustitiis. Nam amor dei sic beatus Gregorius dicit nunquam otiosus est. Operatio magna si est. Si enim operari renuit. amor non est. **V**inum ergo conditum est dilectio cum operatione. Unde et dominus in evangelio. Si quis diligit me simonem meum servabo. **P**robatio dilectionis. exhibitio est operis et multorum malorum granatorum meorum. **M**alum granatum idem est quod et malum punicum. **D**icitur huius malum granatum quod multitudine granorum plenum sit. **M**alum punicum quod est afflicta. habet autem corticem sanguinei coloris. et ideo ut sepe dicitur est figuram tenet dicitur passione. **M**ultum ergo malorum granatorum est dilectio sanctorum virorum. qui in tantum dominum dilexerunt. ut pro illo more non dubitarent. et bene multum dicit non aliud aliud aliquid poculum. quod multum fueritissimum. est ita ut nullo favore omnem sordem de se exquirat. et expugnet. **D**abo ergo ecclesia dilecto multum malorum granatorum suorum. id est ostendet in passionibus suis martirum quanta caritate christum diligat.

710<sup>w</sup>

malum granatum

**Levā ei sub capite meo. et dextera illi amplexabitur me.**

**P**levā ut beatus Gregorius dicit. omnia prospera presentis vite accipiant. pro dextera vero futura beata vita in celis accipit. **L**evam vero sponsa ecclesia sub capite habet. et dextera eius illam amplectitur. quia quecumque prospera presentis seculi prorsus deperit. cuncta que temporaliter accidunt.

Ita vultus superius  
 et dicitur 3179 illi  
 fulcite me floribus  
 cap. 110

116  
117  
118  
119  
120

despicit. dum ad solam supne beatitudinis uisionē tēdit.  
dum illa solum in amplexari desiderat. **Aduro uos filie**  
**ierlm ne scietis neq; euigilare faciatis dilectā. don qm mēdit.**  
Hec ecclia quosdam in quibusdam x̄p̄o regnāte  
et nomine x̄anitatis titulata morib; tū s̄ cōsultō  
ne sc̄to s̄uunt. et eccliam suauissimā quietā sopitā  
t̄q̄tare atq; ad p̄ferendos tumultū sc̄li excitare ni  
tunt. hi ḡ tales p̄p̄o grām mistioz x̄ qm̄ p̄ceptō filie  
ierlm appellatū in hoc loco. cū tū morib; c̄tra agāt.  
et aduro eos sponsus ne suscitent et euigilare fa  
ciat dilectam. hoc ē ne illā in s̄mo dulcissime q̄ent  
positam. h̄ ē in cōplatione sui creatoris sua inq̄tudi  
ne excitent. et ad sollicitudines et curas sc̄li euigila  
re compellant donec ip̄a uelut. hoc ē donec pacto of  
ficio debite s̄uunt. qua in psalmis. hymnis. et can  
ticis sp̄alib; dō famulat. Admoneam̄ tū cura corp  
e fragilitatis ad usum sc̄li redire. **Que ē ista q̄ ascendit**